
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 2

OGGETTO: Approvazione  bozza  di  protocollo  d'Intesa  con  l'Istituto  Studi  Liguri  - 
sezione Finalese/ Museo Archeologico del Finale per l'esercizio coordinato 
ed  integrato  delle  attività  di  fruizione  e  promozione  della  Caverna  delle 
Arene Candide – anno 2020. Prenotazione impegno di spesa.

L’anno duemilaventi questo giorno nove del mese di Gennaio alle ore 09:00 convocata con appositi 
avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 VENERUCCI DELIA x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 2

OGGETTO: Approvazione  bozza  di  protocollo  d'Intesa  con  l'Istituto  Studi  Liguri  -  sezione 
Finalese/  Museo Archeologico del  Finale per l'esercizio  coordinato ed integrato 
delle attività di fruizione e promozione della Caverna delle Arene Candide – anno 
2020. Prenotazione impegno di spesa.

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE che il sito archeologico della Caverna delle Arene Candide sito in 
Finale Ligure, Loc. Caprazoppa, catastalmente identificato al N.C.T. del Comune di Finale 
Ligure al Foglio 42 mappali n. 267, 268, di proprietà del demanio dello Stato, rappresenta 
un comprensorio di particolare rilevanza, sia per l’eccezionalità delle testimonianze antiche 
conservate, sia per il forte valore che queste assumono nello specifico ambito territoriale 
anche  come  volano  a  iniziative  finalizzate  alla  fruizione  pubblica  che  coinvolgano  e 
mettano a rete le molteplici evidenze preistoriche conservate nelle grotte del Finalese;

CHE in relazione a detto sito, nel corso degli anni, sono stati attuati interventi di  
restauro, adeguamento funzionale e valorizzazione con finanziamenti pubblici erogati dal  
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo;

CHE   ai  sensi  dell’art.  15  della  L.  241/90,  le  amministrazioni  pubbliche possono 
concludere accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune, in conformità ai principi generali dell’attività amministrativa, improntati a criteri di 
economicità ed efficacia;

DATO ATTO che la fruizione del sito archeologico delle Arene Candide rappresenta 
un elemento in grado di potenziare ed implementare l'offerta finalese dal punto di vista  
storico  e  culturale,  rappresentando  una  delle  più  articolate  e  complete  stratigrafie 
archeologiche  del  Mediterraneo  occidentale  e  costituendo  uno  dei  più  consistenti 
complessi funerari paleolitici di gran lunga meglio conservati del mondo, in particolare il  
corredo funebre di un adolescente definito "Giovane principe"; 

CONSIDERATO che  il Comune di Finale Ligure e il Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali – Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana 
di  Genova  e  le  Province  di  Imperia,  La  Spezia  e  Savona  (di  seguito  denominati 
rispettivamente “Ministero” e “Soprintendenza”), con sede legale in Genova, Via Balbi 10, 
rappresentata dal Soprintendente, Vincenzo Tiné, nato a Reggio Calabria il 15/06/1963, 
hanno sottoscritto in data 24 gennaio 2018 un Protocollo d’intesa (Ruolo 5949), approvato 
con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  18  gennaio  2018,  finalizzato 
all’esercizio coordinato ed integrato delle attività di fruizione e promozione della Caverna 
delle Arene Candide sita nel Comune di Finale Ligure (SV);

CHE,  a seguito di tale Protocollo d’intesa la Soprintendenza ed il Comune hanno 
concordato sull’opportunità di  individuare azioni  sinergiche per un’ottimale fruizione del 
patrimonio archeologico della Caverna delle Arene Candide,  consistenti nell’accoglienza e 
assistenza  al  pubblico  con  visite  guidate,  nei  servizi  di  pubblicità,  promozione  e 
comunicazione, potranno essere affidate dal Comune ad un concessionario individuato dal  
Comune stesso;

ATTESO con con disciplinare ruolo nr 6170 del 30-04-2019 del è stato sottoscritto 
disciplinare di  incarico  tra  il  Comune di  Finale  Ligure  e l'IISL sezione Finalese per  la 
gestione delle attività presso il sito archeologico delle Arene  Candide per  il  2019;



CHE  a tal fine il Comune intende conferire anche per il 2020 all’IISL Sez. Finalese 
tutte le attività di gestione e valorizzazione della suddetta Caverna delle Arene Candide, in 
considerazione del fatto che lo stesso IISL  Sez.  Finalese ha sperimentate competenze 
organizzative,  amministrative  e  scientifiche,  ed  è  da  sempre  impegnato  nella  ricerca 
scientifica e nella valorizzazione dei beni culturali del Finalese,  e a cui, fin dal 1931, è tra  
l’altro affidata la gestione del Museo Archeologico del Finale; 

ATTESO che pertanto con la bozza di Convenzione, allegata e parte integrante del 
presente atto,  il Comune e l’IISL Sez. Finalese intendono definire i reciproci impegni per 
l’attuazione della  gestione e  valorizzazione della  Caverna delle  Arene Candide,  fermo 
restando  che  i  contenuti  della  presente  Convenzione  saranno  condivisi  con  la 
Soprintendenza;

DATO  ATTO che  per  l'espletamento  di  tale  affidamento  si  rende  necessario 
prenotare  l'importo di  euro  9.150,00  IVA al 22% inclusa  al  capitolo di spesa 6502 ad 
oggetto: “Altri servizi relativi al turismo”  cod. di bilancio 07-01-1.03.02.99.999 del bilancio 
di previsione 2020-2022 per l'esercizio 2020  a favore del seguente beneficiario:

ANAGRAFICA Istituto Internazionale di Studi Liguri  - sezione Finalese

INDIRIZZO Chiostri di Santa Caterina

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure - Finalborgo

PROVINCIA sv

STATO IT

P.IVA 00276380086 

CODICE FISCALE 81001210087

VISTO il  parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.  49 del Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267 e riportato in calce al presente atto;

All'unanimità dei voti, espressi a norma di Legge;

D E L I B E R A

1. Di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, la bozza del  Protocollo d'Intesa, 
che si allega quale parte integrante del presente atto, che verrà sottoscritta con 
l’IISL  Sez.  Finalese,  finalizzata  a  regolamentare   tutte  le  attività  di  gestione  e 
valorizzazione della suddetta Caverna delle Arene Candide, in considerazione del 
fatto che lo stesso IISL Sez. Finalese ha sperimentate competenze organizzative, 
amministrative  e  scientifiche,  è  da  sempre impegnato  nella  ricerca  scientifica  e 
nella valorizzazione dei beni culturali del Finalese,  e a cui, fin dal 1931, è tra l’altro  
affidata la gestione del Museo Archeologico del Finale.

2. Di prenotare l'importo di euro 7.500,00 oltre IVA al 22% per un importo pari ad euro 
9.150,00  al capitolo di spesa 6502 ad oggetto: “Altri servizi relativi al turismo”  cod. 
di bilancio 07-01-1.03.02.99.999 del bilancio di previsione 2020-2022 per l'esercizio 
2020  a favore del seguente beneficiario:



ANAGRAFICA Istituto Internazionale di Studi Liguri  - sezione Finalese

INDIRIZZO Chiostri di Santa Caterina

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure - Finalborgo

PROVINCIA sv

STATO IT

P.IVA 00276380086 

CODICE FISCALE 81001210087

3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Isabella Cerisola, la 
quale procederà con gli atti necessari per rendere operativo il Protocollo d'Intesa.
 

4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

5. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA  AREA  1,  Dott.ssa  Isabella  Cerisola,  ha  espresso,  sulla 
presente deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Isabella Cerisola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


